omniaque a conjuralis petita admisit. Burgundo in primis urbes in Belgii limite sitas, quas paulo ante auro redemierat, tradidit. Normannia ducatum fratri Carolo permisit, tum singulos conjuratos vel dilectione nova auxit vel præmis plurimoque auro affecit, demumque patuit proceres non publicam, sed privatam rem consecatos: in quos postea Ludovicus variis occasiobus animadvertisit. Meminit de hoc civili bello ac restituta Galliae pace Ludovicus ipse in litteris ad Paulum II proximo anno datis⁴ suo afferrendis loco. Caeterum ex ejusmodi civili bello plura alia bella oborta sunt secundis annis, atque hoc ipso intestinum aliud Ludovicæ opera in Germania inferiori accensum est⁵. Dinanteis et Leodiensibus in Burgundum concitatis, ut is domestico implicitus bello, copias ex Galliis revocaret, quo ardente, hoc miraculum contingisse narrat Monsfreletus⁶: quemdam Burgundionem, qui cum duobus sociis in patibulum sublatus funeral a Dinanteis, implorata S. Jacobi Apostoli ope, incolumem disrupto laqueo evasisse: composita vero in Galliis discordia, Leodienses pariter pacem a Carolo Philippi filio impetrarunt, que postea in atroc crupit bellum, quo regio consumpta est.

14. *Caroli ducis Aurelianensis et Ludovici cardinalis Alebretensis pia mors.* — Gallicis rebus adjungimus hoc anno IV Januarii Carolum Aurelianensem ducem, relicto Ludovico trienni, postea Gallorum rege, obiisse, qui in bello, quod ad vindicandam patris cædem moverat, caplus in Anglico carcere annis viginti quinque elanguerat, ex quo egressus sanctissimam vitam egit, inferque alia pietatis opera, recurrente quaque feria quinta, tredecim pauperibus mensam apponere, accumbentibus ministrare, atque etiam Christi Domini exemplo pedes abluere consuevit. At divinum Numen eam demissionem ornavit gloria, cum illius filium ad solium extulerit, ut etiam Gallico regno conjunxit Mediolanensem ducatum, ac tamdiu floruerit felicitate et armis, donec nefario in Julianum II implicitus bello in maxima mala se conjectit.

15. Obiit etiam eodem anno Ludovicus cardinalis Alebretensis tit. SS. Petri et Marcellini, quem ob suavitatem morum insignem Jacobus cardinalis Papiensis⁷ vocat collegii cardinalium auorem et delicias, narratque pium ejusdem obitum his verbis Francisco Piccolomineo cardinali Senensi, qui postea remittiatus Ponifex Pius III appellatus fuit: « Admirabilis fuit hic transitus ejus. Moriturum se noscens, cogitare et loqui alia de re præterquam de salute animæ non passus est: fuerunt sibi lachrymæ sue panes, dum recogitavit annos præteritos: cubulum ejus assiduis questibus et compunctionis

¹ Ext. ducis Bilur. lit. dat. 15. Mart. apud Monstrel. p. 109. —

² Monstr. vol. 3. p. 115. Comin. Annal. lib. c. 5. — ³ Belcair. ubi sup. num. 23.

⁴ Ext. lib. Priv. Rom. Eccl. fo. 1. p. 423. — ⁵ Monstr. Gemin. et alii sup. — ⁶ Monstr. vol. 3. p. 120. — ⁷ Papen. Ep. cxxxvi.

nibus cordis repletum est. Sacramentum Domini nostri Jesu Christi sumptum e leto in terram jussit se deponi, nec aliter Deo suo communicandum putavit : horas canonicas non ante dimisit quam a voce est ipse dimissus : inter orandum, si quando labente jam memoria aliquis verbi est facta omissio, toties iteravit donec quod exciderat est assecutus. Cum ab iis vacabat, passio Salvatoris nostri legebatur, assidue inter audiendum non cessabat suspirium et fletus ». Pluribus interjectis, Franciscum cardinalem hortatur ad preces pro levanda Ludovici anima fundendas : « Dilectio, inquit, nostra, si fructuosam esse optamus, in orationibus sit et piis suffragiis : haec ego praestiti et praesto quantum possum, idem, queso, faciat bonitas tua. Commendatur permultum haec pietas dicente Scriptura : *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis soleantur.* Tricennias missas Gregorianas animae fratris et collegae institui, si totidem institueris tu, rem meo iudicio piam et salutarem institues : mensura illa metietur nobis, qua nos alios mensi fuerimus : ut habeamus qui nostri sint memores cum moriemur, mortuorum nos habeamus memoriam ». Porro Ludovicum ex pietatis sensu, quo erat delibutus, Minorum cultum induisse, et cum eo in Aricelana aede sepulchro marmoreo mandatum, refert Lucas Wadinghus¹. Vitam etiam² dimisit hoc eodem anno die vigesima secunda Martii alter Ludovicus, patriarcha Aquileiensis, tit. S. Laurentii in Damaso cardinalis, partis ad Rhodum Lesbumque insulas de Turcis victoriis clarus, dum Pontificiam classem Callisti nomine in Oriente cum imperio moderaretur.

46. *Scanderbegus a Pontifice adjutus Turcas multis præliis atterit.* — Quod ad Turcas respectat : Mahometem, dissoluto cruce signato exercitu quem Pius comparaverat, in Macedoniā adversus Scanderbegum arma vertisse, narrat Marinus Barletius³ : « Nuntiatur, inquit, Seremetium Mehometis præfectum cum maximis copiis in tribus Thraciæ et Macedoniæ adventasse : cui occurrens Scanderbegus omnino statuit, ut cum eo, si posset, congrederetur. Vennerat ibi Seremetius cum xiv millibus militum ». Et nonnullis interjectis, ut castra Turcica in Oerida urbe locata fuerint, ac Scanderbegus contraxerit equitum peditumque decem millia et quingentos equites ad Turcas laces sendos præmiserit, qui in simulata fuga hostem pellexerint in insidiā, subiecti : « Ubi Scanderbegus hostem appropinquasse vidit, repente ex insidiis prosiliens summo impetu eum ex omni tate adortus fudit atque dissipavit. Cæsi sunt ex hostibus supra decem millia : plures capti,

inter quos ipse quæstor cum filio præfeci castorum, et aliis duodecim magnæ auctoritatis viris vinclis ad Scanderbegum deducti sunt ». Et infra : « Reversus itaque Scanderbegus in castra, et ad proprios agros vicer cum copiis ingenti gaudio expectabat, ut Christianus exercitus et cruce signati transfretarent ». Et infra : « Ecce paulo post Scanderbego nuntiatur, Pium Pontificem maximum, qui cum Christianis copiis et cruce signatis adversus Mehometem egressus fuerat, cui etiam princeps Venetus cum senatoribus suis, et insigni maritimo apparatu occurrerat, ut primum pedem in Anconae urbem intulisset vitam cum morte commutasse, ex quo Christianus exercitus, et omnes cruce signati hinc inde dispersi passim ad propria rediere ».

47. At Mahomeles audita Seremetii ducis fuga et exercitus cæde, alium ducem, nimis Ballabanum Baderam, qui primus in expugnatione Constantinopolitana assilicrat in muros, atque ex infimo gradu ad præfecturæ dignitatem pervenerat, submisit cum exercitu quindecim millium equitum, et trium millium peditum : illum Scanderbegus quatuor tantum millium equitum, et peditum mille et quingentorum copiis instructus primum fudit, amissis octo e suis viris fortissimis, quos ad se perductos Mahometes nec auro nec cum captivis permutare voluit, sed omni contumeliae genere affectos eute nudari jussit, iterumque Ballabani exercitum instauravit; sed is a Scanderbego maxima clade affectus iterum deletus, et castris exutus. Nec propterea cœpto bello Mahometes destitutus, sed tertio Ballabanum, utpote Macedonem patria reique militaris peritissimum misit, promisso Epirotico sceptro si victoriam reportaret. Itaque Ballabanus, quo incertum opprimeret Scanderbegum, amicitiam simulans amplissima ad eum munera misit. At ejus fraudes illuse, commissoque prælio barbaricus exercitus ad internacionem cæsus est a Scanderbego, qui quocumque progrederetur, secum victoriam deferebat, et militis æque atque imperatoris exequebatur officium : « Adeo ut », inquit auctor, « Albani barbari et Christiani omnes uno ore clamarent affirmarentque, Scanderbegum maximum in orbe terrarum bellatorem Deum produxisse ».

Reversus non sine pudore ad Mahometem Ballabanus admonuit tyrannum tot clades ægre ferentem, ut duos exercitus eum duobus strenuissimis ducibus mitteret diversis itineribus, qui simul in Epirum irrumpentes medium Scanderbegum interciperent, neque alter sine altero pugnandi copiam faceret, diurnitate enim belli Scanderbegum opprimenti posse. Planuit consilium Mahometi, ac Ballabano ipsi viginti quatuor millia equitum, et quatuor peditum tradidit, eique collegam adjunxit alium

¹ Wad. hoc ann. num. 9. — ² Steph. Infiss. Ms. Vat. sig. num. 111
— ³ Marin. Barl. l. xi. in Vit. Scanderb.

apostalam, tagupum Aruaddum appellatum, cum sexdecim milibus equitum. Sed metuenda horum consilia divina providentia discussit; irrumpente enim per Thraciam in Epirum Ballabano, serius irrupit per viam Belgradi Jagupus: intereaque Scanderbegus, qui octo equum peditumque quatuor millia contraverat, Ballabanum invitum ad pugnam coegit, ejusque exercitum delevit, moxque victrices copias adversus Jagupum movit, eumque in acie transfixit hasta, et caput ipsius amputavit: quibus visis dissipatus Turcicus exercitus ae cæsus est. Subdit Barletius de hac Turcarum etade: « Nunquam ex duobus exercitibus uno eodemque fere tempore et bello tantum hostium a Scanderbego interfecit est, redditaque aqua Belgradensi clades et alterius duecum fuga et ejus exercitus interitu, et alterius praefecti cæde cum omnibus copiis, videbatur: viginti quatuor millia hostium cæsa, capta sex millia, præda magna cum omni genere auri argenteique: cotonorum, qui capti apud hostes erant, quatuor millia capita recepta ». Et infra: « Cum postero die Scanderbego nuntiatum esset, Ballabanum cum uno tantum agmine inter cædendum effugisse, et abire sine signis, sine ordine ullo, posseque, si una equitum ala ad persequendum mittatur, omnes facile deleri: Supersint, inquit, aliqui nuntii et hostium cladi et nostræ virtutis, parta de hoste victoria ».

18. Ubi suos duces cæsos fuisse accepit Mahometes, furore percitus, prium duos Janizarios subornavit, qui fingerent studio religionis ad eum perfugisse, deinde incatum obtruncarent: sed divina providentia perniciosa eorum consilia fregit; nam baptismalibus sacris ficto et impio animo initiati, et inter prætorianos milites adscripti rixari inter se, et meditatum crimen sibi mutuo objicere cœperunt: quare patet factis insidiis extremo affecti suppicio perire: itaque Mahometem ad vim apertam conversum, ut Scanderbegum obrueret, in expeditionem eduxisse ducenta armatorum millia tradunt. At Scanderbegum ex Pauli Angeli Dyrrachini episcopi et Veneti oratoris consilio arcæ fortissimis præsidii communivit, adeo ut Mahometes, cum extraheretur Croia obsidio, Constantinopolim redierit, relicto in castis Baltabano cum viginti tribus milibus militum: tum illi adjunxit alios octo præfectos, quibus singulis septem millia militum attribuit. Dum vero per Chaoniam rediret, quosdam populos nec non Chiduenses Scanderbegi clientes, quos expugnare vi non poterat, promissis et blanditiis victos ad octo millia, præter mulieres et infantes, contrucidavit. Interea cum stipendia viresque Scanderbegi in tantis difficultatibus deessent, ad Paulum II claim configuisse, ut opem exorarel, atque inter alia hæc in cardinalium

collegio auctor⁴ exposuisse memorat: « Non patitur Meumethes Turcarum princeps ille truculentissimus me vobiscum diutius commorari, patres sanctissimi, vos contemplari, vos admirari principes meos, deos terrarum ac mundi totius luminaria, qui majorum suorum vestigia secutus, ac spurcissima illius Mahometanae sectæ nefandus professor et propagator, vestrum ovile quotidie invadit, persecutus, dissipat, et non contentus tantis cædibus, rapinis, quibus in Asia usus est, non satiatus Christiano sanguine, quem nuper tantum in Europa fudit, ut totam inficerit, polluerit, contaminaverit, et Christi nomeu prophanaverit: sed nunc me gentemque meam, tanquam hoc ultimum certamen relietum sibi, evertere atque de medio tollere conatur: qui nisi repente, quod tua sanctitatis est atque clementie, occurras, obsistas tu, tu principi Christianorum pater, iubar atque sidus radiantissimum, actum est de re omni, actum de imperio meo, quippe populus Epiroticus tot bellis, tot cladibus exhaustus jam corruit, jam defecit.

« Huc igitur ego concessi, patres sanctissimi, ad vos ipse confugi: domi incendium maximum reliqui, hostem in ipsis vestibutis, qui non tantum gentem meam et regionem omnem assidue dissipat, evertit, depopulatur, in servilutem trahit, sedet civitatem meam Croiam, provinciæ robur atque caput, jam diu in numero milite obsidet. Neque hanc obsidionem deservendam proposuit sibi, antequam urbe ipsa aliquo modo potiatur; et potietur, vereor, ni sublimitas tua succurrat atque subveniat, ita oppidanos in rerum omnium necessitatem et ultimum discrimen adduxit. Consulte igitur, patres optimi atque sanctissimi, quæso, dum tempus patitur, prospicite, atque opportune providete mihi: cohendens est enim impetus, et jus nefandissimi tyranni, reprimendus ejus furor atque violentia, qui in tantum exercuit atque invaluit, ut jamjam extrema omnia Christianæ reipublicæ, ac Dei Ecclesiæ, et orthodoxæ tidei audeat minitari. Sed quid amplius, proh dolor! quid pejus? quid durius expectemus? edidit jam in Christianum populum, edidit in gregem tunn omnia crudelitatis exempla, quem profanavit, fœdavit omniq[ue] ludibrio habuit ». Et infra:

« Videtis, patres amplissimi, Asiam fere omnem huius nefando spurcissimoque hosti subjectam: Græcos quasi cunctos ab eo exterminatos, Basianos principes, Triballos et Thraçes eversos, Illyricos perdomitos, Peloponesum subactam, magnam Macedoniae atque Epri partem direptam, incensam, devastatam. Unus ego suspensem, pater beatissime, cum pusillo et tenui imperio, cum militibus meis adeo tot præliis

⁴ Marius Barletius ubi sup.

attritus, tot certaminibus exhaustus, ut nihil jam integri sit in corpore ad nova vulnera accipienda, neque quidquam supersit sanguinis, quod dari amplius pro Christiana republica possit. Hoc est reliquiarum ex tot principibus, tot ducibus in feraci Macedonia illa regum attrice, quod nunc perfidus barbarus iste totis viribus, arte, ingenio perdere atque delere contendit. Jam memini, ignotum nemini dubium est, andisti, antistes sanctissime, audistis, patres religiosissimi, quot bella, quot expeditiones cum perfida gente ista majores mei tot annis gesserint, quibus ego postmodum ordine naturae, divino tandem preservatus auxilio, in regno succedens nullum unquam tempus, nullam diem quieti aut otio mihi concedere potui, sed cum profana gente bella maxima semper pertractavi». Et infra: « Jam, pater sanctissime, provideas, cum tot procellis et bellorum turbinibus obsistere, easque non sine certo periculo vitae ac rerum mearum dispendio perferre queam, fidemque vestram sanctissimam, sanctissimi, inquam, patres, contra vim et impetum hujus immanissimi tyranni, protegam atque defendam, pro qua et usque in presentem diem omnia extrema sum perpessus, et in posterum me devovi, neque ullum mortis vel periculi est genus, quod pro quoemque vestrum commodo et dignitate in aliquo vilie meae temporae subterfugiam (1) ».

19. His addit Marinus Barletius, Pontificem complexum esse omni officiorum genere Scanderbegum, ingentemque illi auri vim pro bellis sumptibus contulisse: « Postquam, inquit, Scanderbegos orandi finem fecit, tanto favore ab omnibus est exceptus, tam liberaliter et honorifice habitus, ut quam celeriter expeditus quidquid a summo Pontifice Patribusque petierat per facilem impetraverit, et ei quam liberaliter sit concessum, qui maximis etiam muneribus et praemis donatus, maximo auri argenteique pondere grandique pecunia cumulatus, letus alacerque inde discedens, in Epirum ad suos reversus est ». Addit auctor Scanderbegum Pontificiis subsidiis comparatum maximum exercitum, quantum nunquam antea, ex Epiro et Macedonia, et ex Illyrico et Dalmatia contraxisse, illumque in duos divisisse; cumque Ballabanus fratrem Jonimam una cum filio Turcicas auxiliares copias adducere accepisset, eos adortum fuisse necesse, et eorumdem, quos exspectabat Ballabanus, cadavera projici jussisse ante

tentoria: quae conspicatus apostata furore peritus ad Crojæ mœnia excurrit, ut promissis amplissimis praesidiarios ad defectionem sollicitaret; sed glande plumbea transfixus Tureica castra tumultu et macore complevit, adeo ut Barbari frumentariae etiam rei inopia pressi obcidionem solverint. Ut autem Mahomeles his etiabus in rabiem accensus bellum Vere insequentis redintegrari, ac tandem Scanderbegum oppresserit, proximo anno dicetur.

20. *B. Andreas Chiensis gloriose martyrio coronatus.* — Coniungimus Orientalibus rebus insigne martyrium B. Andreæ Chiensis, qui Constantinopolis triumphalibus palmis Ecclesiæ illustravit, Græcisque constantiæ exemplum, ne ad Mahometis infandam superstitionem desciscerint, reliquit: in erimen enim vocatus ab impiis falsisque circumventus testibus, quasi damnata Christiana religione, Mahometicam sectam professus iterum ad Christi cultum se traduxisset, cum post acerrima tormenta admirabili constantiæ prodigio infideles in sui admirationem convertisset, neque ingentibus promissis nec minis posset adduci, ut Mahometis sacrilegos ritus susciperet, invictum spiritum Deo reddidit, eujus historiam Georgius Trapezuntinus Latinis litteris¹ tradidit, qui ejusdem martyris implorata ope maximo periculo ereptus fuerat. Narrat in primis, ut Andreas grayissimo liberatus morbo B. Virginis cœlibatus voto se adstrinxisset; a Mahomete vero imperatore, qui illum prætorianæ centuriae præficere pollicebatur, multis tentatus promissis constanter responderit: « Ego felicitatem hujus sæculi nihil facio: ego crucem, passionem sepulturamque Christi mei nunquam, auxilio illius fretus, negabo. Statuite in me quidquid malueritis, unum rogo, ne me verbis amplius tentetis. His diebus », subdit Georgius, « conjectus illico in carcere vinculis catenatus, pedibus atque manibus alligatus ad meridiem sequentis diei, qui fuit xx Maii, jacuit: post meridiem statim protrahitur, et in partem urbis, quæ Orientem spectat, prope mare ducitur, ubi ad palum nudus alligatus flagellis atque loris cœditur aerius quam diei possit, principio flagellarum et verberum contremuisse dicitur, et manibus ad pectus contractis, et digitis in pugnum compressis magna exclamasse voce: Virgo Maria adjuva me: inde pedibus altero ad

¹ Georg. Trapez. et ex eo Surius die XXIX Maii.

(1) Isto quidem anno Scanderbegus in Italiam ad Pontificem venit; sed et sequenti anno iterum rediit, quæ duas ejus profectiones in Italiam sedulo distinguenda sunt. Primo igitur hoc anno venit Romam ad Pontificem, rediitque pecunia instructus, qua et validum comparavit exercitum, hosti pluribus præliis Irangendo opponendum. De hac profectione Romana ex Barleto agit hic annalista. Sed cum sequenti anno Mahometus ingenti reparato exercitu, Macedonianum inundasset, Scanderbegus ad incitas jam redactus, iterum se contulit in Italiam ad Venetos, quorum in manus remisit Crojam, ratus valido eo propugnaculo, urbem se contra potentem adversarium defensrum; id erno ex Sanuto, qui hoc labente sæculo Vitæ ducum Venetorum scribat, quique ad sequentem annum notat: « Scanderbegus Signore in Albania, per paura de Turchi, che avevagli tolto alcuni castelli, si parlò, e venne in Italia, e dette Croja alla Signoria ». Gemina ad eundem annum scribit Nauclerus, qui hoc exente sæculo Venetiam historiam vulgatam Rer. Ital. to. XXII exarasse fertur. MANSI.

alterum adductis stetit rectus in eisdem vestigiis, mirabile dictu? usque ad solis occasum.

21. « Interea dum miles Christi his cruciatis exercetur, Trapezuntius ille de quo supra retuli, (is erat egregius dux, quem Mahometes tentabat a Christi cultu divellere, ut ejus opera in bello uteretur), e fenestra turris, in qua fuerat inclusus, prominens clamabat: O felicem Christianum! o beatam, que te genuit, insulam! o nobilissimum atque omni laude dignum genus unde ortus es! Utinam isthic essem tecum, ut eadem paterer pro Christo! Haec aliaque vociferabantur, martyrii coronam, ut arbitror, desiderans. Carnifices autem Andrea in carcerem reducto multis pretiosa membra flagellis lorisque fede dilacerata ungunt unguentis, cibum quoque atque potum ad sufficiendum in corpore animam de medicorum consilio, quorum multi ac peritissimi aderant, obtulerunt, ac aquam, in qua parvum defocati auri pondus bullierat, conducunt ad bibendum: id faciebant, quo longior vita ejus aliquid ad negationem crucis afferret, simul et ostenderent quanti vitam facerent ejus; forte etiam quoniam cum Christianis enutriti sunt, et nonnulli eorum Christiani fuerint, nec ignorabant quomodo martyres Christi olim die cruciabantur, et nocte convalescebat: quod timentes ne id divinitus eveniret, medicamentis suis occultare veritatem studebant.

22. « Vigesima prima ejusdem mensis die rursus producitur, denudatosque ferreis unguis tergora, quae pridie ejus diei fuerant flagellata, dilacerantur: nec quidquam aliud fecit dixitque miles Christi, quanquam prius contremuit in principio, manusque ad se adduxit, digitos in pugnos contraxit, pedes in eisdem vestigiis tenuit, magna voce clamavit: Virgo Maria, juva me. Sic Trapezuntius etiam eadem, quae pridie vociferabatur e turri, iterum atque iterum repetebat. Adveniente nocte, unguentis illinitur similiter et medicamentis, atque aquis, in quibus magna virtus auri fuerat infusa, sustentatur, quasi charain erueis hostes salutem ejus haberent, magnam iis rebus inesse virtutem praedicantes, Spiritus sancti gratiam in medicorum peritiam cibique ac potius commoditatem derivantes. Illucescente namque die sanus omnino martyr Christi apparuit, quae res medicamentis fieri non potest, quae cum natura titer agerent, longiore indigent tempore frequentationeque convenienter, ne digesta in dubium aliquid conferant, quod tamen minime facere possunt, si denu[m] corpus ac saepius exagitetur, sive eliam atrocius crucietur: quae virtus opem afferre potest praeter divinam? profecto nulla.

23. « Vigesima secunda ejusdem mensis die producitur similiter post meridiem, ac manus et pedes sic torquentur, ut ne digitorum quidem

articuli, nec cubitus, nec genua in locis suis remanerent, sed e locis suis omnina salirent, qui dolor maximus omnium est. Caetera similiter gesta dictaque non ab ipso solum, qui tamen nihil aliud dixit nisi: Virgo Maria, juva me; in principio dolorem, idque semel clamabat, verum etiam a Trapezuntio illo, qui martyrum sic expetebat, ut multis etiam Mahometistis audiencibus saepius repeteret quae dicta superius sunt: medicorum quoque diligentia adhibita similiter, imo etiam major fuisse dicitur. Vigesima tertia die incolmis sanusque non medicorum arte, sed illius primi martyris et domini omnium Iesu Christi productus Andreas novo genere cruciatus vexatur, humeros carnibus per gladios denudant, studentes semper ne celerior mors ipsum invaderet. Sperabant enim, si non acerbitate ac magnitudine dolorum, attamen diuturnitate se victuros; sed derisi tandem jauerunt. Declinato die reducitur sieuli superioribus diebus, medicamentis quoque non aliter quam prius adhibitis.

24. « Die vigesima quarta ejusdem mensis eodem modo fiunt omnia, eodemque in loco, quo in die clunes carnibus novaculis spoliabantur non subito, sed cum mora, ut doloris acerbitas magis sentiretur. Caetera omnia similiter acta, ut in superioribus diebus, dictaque; eodem modo etiam a Trapezuntio martyre animo atque voluntate, qui illis diebus, quibus Andreas patiebatur, similiter e turri clamitabat. Die vigesima quinta partes pedum, quae inter genua clunesque sunt carnibus similiter denudantur, caetera eodem modo dicta gestaque fuerunt. Vigesima sexta die, surae, id est, carnosae partes pedum, quae sunt inter genua, et poplitea similiter carnibus denudantur, caeteraque facta, dicta, procurata similiter fuerunt. Vigesima septima die femur, quaeque circa ipsum sunt corporis partes excoriantur. Vigesima octava die totum corpus a capite ad pedes verberibus cæditur, ut doloribus renovatis tandem moveretur: maxilla quoque una uno ictu denudata carne fuit, quam Christiani rapientes servarunt, fuitque in monasterio B. Francisci inusitato fragrans odore atque mirabili.

25. « Vigesima nona ejusdem mensis die, anno primo Pontificatus papæ Pauli II, ultimo producitur Andreas de Chio, martyr Christi præcipuus, in locum solitum ad Orientalem urbem partem prope mare, sanus, vivax, vultu læto, decora facie. Mahometista hiis rebus moti medicamentorum virtute sic factum asserebant, et ingratitudinem illius accusantes. Non vides, clamabant, Andrea? tuæ vita cura nobis habita est, nostro studio imo regis ipsius incolmis es, et virtute medicamentorum, et Mahometi gratia, qui te vult deliramenta Christianorum de cruce ac passione Iesu despicer: que beneficia quoniam ingratus non sentis morte morieris. Non

est mors sic mors, ait, sed vita, quare nolite putare me verbis vestris terrori posse, nec medicamenta profuerunt, quippe quæ vel in minimis vulneribus vix post multos dies aliquid afferre possunt: me autem crux Domini nostri Jesu Christi, et virgo Maria ad hunc diem conservavit atque reservavit. His dictis, securi caput suppedituit, et ad coelestia regna evolavit ». Subdit ut honorificentissime Christianorum et Mahometanorum centum milibus concurrentibus ad Galatam saeræ illius reliquiae in aede Deiparae sepulchro conditæ sint, omnisque corruptionis immunes permanuerint. At a gloriosissimo martyre ad impium haereticum regem sermonem convertamus.

26. *Podiebratus rex Bohemiarum se dat auctor judicem controversiarum fidei, et Wicleffi impio dogmata tuerit.* — Hoc anno Georgius Podiebratus rex Bohemiae, qui ad Pontificem controversias fidei inter Catholicos et haereticos referre debuissebat, de iis cognoscere ausus est, annitente Rokyzana atticere ad Hussiticam sectam universos Catholicos, communionis utriusque speciei, et uniformis ritus Bohemici assimulata causa. Initii sunt itaque Praga, rege Georgio Podiebratio haeretico praeside, solemnes Catholicorum et Hussitarum congressus, in quibus ex utraque parte viri quadraginta quinque electi, qui de controversiis fidei intersese consilia agitarent. Tenuit haeretici regis dexteram in sublimiore loco haeresiarcha Rochizana, qui se archiepiscopum Pragensem designatum esse contendebat, ac primum canonicis Catholicos, usum calieis non porrigentes laicos, onerare, et regem impium demulcere blanditiis cœpit: cui responsurus Hilarius Pragensis Ecclesiae decanus, repetito susceptæ a Bohemis fidei exordio, edocuit ut Bohemia Moraviaque illata esset Evangelii lux a SS. Cyrilo et Methodio, ac Romanæ Ecclesiæ imperio Pragensis Ecclesia obnoxia fuerit, atque a Joanne Pontifice Dithmarus Saxo episcopus praefectus fuerit, jussusque non Graecum, sed Romanum ritum inducere: extulerit se dein Bohemia ad summum splendorem, ita ut reges omnes Romanæ Ecclesiæ legibus vixerint: demum Carolus imperator archiepiscopatum et academiam Pragæ excitandam curaverit; Wenceslai vero tempore Wicleffi haeresis Bohemis aflare cœperit, ad quam excedendam congregatis regni ordinum et doctorum conventibus, orthodoxa fides, quam colit Romana Ecclesia, suo splendori asserita sit, damnatis quadraginta quinque Wicleffi articulis; nonnulli tamen clerici dissenserint, querentes se injuste censura notatos, neque alium judicem, quam Scripturam sacram, quam in contrarios sensus pro libidine

deterquebant, in fidei controversiis admittendam; cum tamen Deuteronomii capite decimo septimo imperet Deus, ut si de lege discepent sententiæ, controversia ad summum sacerdotem referatur, ejusque decreta serventur; tum addidit:

27. « Constat autem euilibet fidi Romana Ecclesiam esse locum, quem elegit Dominus, ubi Ecclesie totius posuit principatum, in qua summus sacerdos, qui praest loco, est papa, et cardinales sunt sacerdotes levitici generis, ad quos in materia fidei est recurendum ».

28. Plura dicente Hilarius decanum Pragensem Rokyzana interrupit, atque impia Wicleffi dogmata in molliorem sensum torquere, tum articulum de decimis, quod sint puræ eleemosynæ defendere annis est. Cujus hypocrita dolos refregit decanus, si essent eleemosynæ in iudicio exigi non posse; dominium pariter rerum ab Ecclesiasticis ac religiosis, qui contrario voto se non devinxerunt, obtineri posse, tum subjecit: « De rege vero, quod non potest esse rex, si esset in peccato mortali, et illud expresse falsum est, quia cum homo nesciat si odio vel amore dignus sit, et nemo potest dicere: Ego sum sine peccato, juxta canoniam Joannis, nemo potest esse rex: et sicut dicit Wicleff, quod una vetula potest esse rex vel papa, quia melior esset, tunc illa vetula veniens posset dicere regi, surge de tuo solio, quia ego sum dignior te et tunc dominus rex subridens respondit: Pulas quod ego ei statim cederem? »

29. « Hilarius vero continuans dicebat: In hoc tolus error Wicleff consistit, quod officia sænalaria et Ecclesiastica consistere possint in merito, et non in auctoritate. Utinam omnes Pontifices essent pari meriti eum S. Petro; bonum esset, sed non succedunt sibi in merito, sed duntaxat in officio, sicut rex noster sancto Wenceslao, et episcopus Pragensis S. Adalberto, et tamen illi sunt sancti, de istis est adhuc dubium. Deinde rediens ad propositum decanus dixit: Serenissime rex, sicut serenitas optavit circa materiam compactatorum, Ecclesia Pragensis, sicut dixi, semper fuit in obedientia Romanæ Ecclesiæ, et quando ista turbatio facta est in regno, tunc patres nostri pulsi sunt, vexati sunt, quidam in pulverem redacti, et multa mala in isto regno facta sunt, et per quem illud fuit factum intelligit vestra serenitas. Deinde Sigismundus imperator misertus terræ fecit aliquos traetatus et vias, ut induceret pacem in terra, et saerum Concilium consensit propter bonum pacis ad illam intentionem, quod per hoc homines inducantur ad pristinam obedientiam, nec erat intentio Concilii illud perpetuo tenere. Hoc dico ideo, quia sic in curia Romana intelligitur et ubique, et dico quod compactata non sunt

¹ Coel. hist. Hoss. I. xii. Acta disp. cum Roehizan. ext. apud Canis. to. iii. p. 466.

facta propter nos, quia nunquam recessimus ab obedientia, nec cum nostris prælatis aliquid de his factum fuit ».

30. Postero die iterum Rokyzana ursit Georgium regem, ut Catholicos ad communionem utriusque speciei adigeret ex compactatis in contrarium sensum ab ipso detortis. At subiecit Hilarius decanus, nunquam ea contuta pro Catholicis, neque a Joanne Rochyzana et sectatoribus observata demonstravit, atque ideo pationum in Basileensi Concilio confectarum fædfragum, plurium haereson reum, blasphemiae in Ecclesiam, anabaptismi, porrigende pueris Eucharistie, innovatorumque rituum: in ejusdem vero Eucharistie controversiis de Wicelitismi erroribus vehementissime suspectum Rokyzanam convicit: « Rex serenissime, magister iste cum dominis sue partis multa loquitur pro observatione compactatorum suorum, respondimus jampridem serenitati vestra, quod compactata pro nobis facta non sunt, nec unquam Ecclesia Pragensis aliquid deliquit contra Ecclesiam Romanam, ut cum ea pacta faciat, et ibi satis maleriam dilatavit; tamen ut intelligat, quod ipse cum suis nunquam tenuit nec tenet, volo in forma loqui, assumendo aliquot puncta de compactatis, in quibus expresse non tenentur.

31. « Dicitur primo in compactatis: In primis recipimus unitatem Ecclesiasticam. Unitas Ecclesiastica secundum doctrinam doctorum in capitulo 1 *de apostatis*, et in c. *firmiter de hæreticis* consistit in tribus, scilicet in fide, in charitate, et in obedientia, et quia ex corruptione fidei fit hæresis, ex corruptione obedientiae fit schisma, et ex corruptione charitatis fraternæ fit anathema et excommunicatione. Si igitur dicas receperisse unitatem Ecclesiasticam, ergo non fuisti in ea: et sic inducis hoc verbo super Bohemos, quod prius fuissent extra unitatem Ecclesiasticam, et sic in excommunicatione, in hæresi et in schismate. Ecce tua pulchra provisio honoris Bohemorum per compactata.

32. « Item dicitur, Ecclesiasticam, quaero a te, magister, cum qua Ecclesia recepisti unitatem? non cum illa prædestinorum, quia nescis an omnes in Concilio fuerint prædestinati, et tamen cum illis recepisti, qui fuerunt visibles representantes Ecclesiam. Item etiam promisisti obedientiam saero Concilio, et summo Pontifici, et prælatis vestris, sicut patet in littera domini Alsonis inserta in compactatis, et tamen expresse prædictas contra illam in sermonibus tuis, et tui sacerdotes. Item compatrios compellunt ad communionem, similiter post communionem communicant parvulos. Item circa itud Sacramentum, et alia conantur auferre, et de facto faciunt, non permittentes administracionem Sacramentorum in Ecclesia metropolitana Pragensi contra omnem libertatem Ecclesiæ

nostræ, cum tamen omnia jura dicant, quod omnis Christianus habeat tres superiores, sive, ut dicam, plebanos curatos: primo et ante omnia dominum nostrum sanctissimum, secundo dominum episcopum diocesanum, tertio plebanum suum: a quolibet istorum potest homo Saeraamenta recipere absque alterius requisitione. Item (quod plus horrendum est) rebaptizant eos, quos in Ecclesia Pragensi baptizamus, non credentes in Ecclesia Pragensi Catholica esse sacramenta ». Et infra: « Item circa Confirmationem sunt quidam tui sacerdotes sicut Lupatz et alii, qui dicunt quod sacerdos potest chrismare in fronte, quod est expresse contra canonem *quanto de consuetudine*, et ibi est lectus expresse ille canon. Item circa Confessionem sacram prohibent, ut prius dixi, ne ascendat ad castrum ad confessionem, et pœnitentias: imo multi pro injuncta pœnitentia ita dicunt: Vade, et amplius noli peccare, et ad castrum ambulare. Item circa sacramentum Ordinis quia, heu! sacerdotes ejus inordinate ordinantur in Italia, aut alias ubi possunt furtive, extra tempora, extra aetatem, extra licentiam suorum superiorum, simoniace a simoniaeis, a depositis, a suspensiis, a degradatis, contra formam Ecclesie et juramenta sua ». Et infra:

33. « Circa sacramentum Eucharistie primo quia magister mihi et nobis est multum suspectus de remanentia panis, nisi fidem suam hic publice profiteretur; et hoc ex eo, nam ipse in audience multorum in prætorio antique civitatis, ubi etiam et nos fuimus, dicebat quod nulli doctores determinant an ibi remaneat panis vel non: cui statim restitit quidam sacerdos Paulus plebannus ad S. Martinum Pragæ: et tamen oppositum expresse est positum in executoriis compactatorum, ubi dicit: Item quod in sacramento Eucharistie post verba consecrationis sub speciebus panis et vini est totus vere Christus, et non remanet ibi substantia panis et vini materialis: sic teneant et prædicent, etc. Item est expresse contra Ecclesia determinacionem capite *Firmiter credimus*, etc. ».

34. Arguit præterea Rochizanam alterius hæresis, quod nimirum adversus Concilia Basileense et Constantiense affirmasset communionem utriusque speciei esse de necessitate salutis: « Eram, inquit, in sermone suo una vice, quando dicebat, quod sicut fides est nostra credere, quod Christus natus est de Maria virgine, ita est fides nostra, quod populus communis debet communicare sub utraque specie; sed quia nullus salvatur sine fide incarnationis, ita nullus salvaretur sine communione utriusque speciei, et tamen multi salvi sunt sine communione utriusque speciei»: nonnullis interjectis subiecitur:

35. « Item communicando facit omnino contra compactata, nam expresse dicitur in com-

pactatis : Communicabunt illi, qui tales usum habent. Sed parvuli non usum habent, ergo nec potest dici, cum semel vel bis recipiunt, quod habeant jam usum, quia si non habent rationem, usum habere non possunt, cum usus et consuetudo proprie sumpta solum sit circa ratione utentes, quod non habent pueri. Item dicunt compactata : Qui habent, non dicit, *habebunt*, sed qui habent de praesenti. Item inferius in compactatis dicitur : Communicabunt illas personas, quae in annis discretionis constitutae reverenter postulaverint. Item quia non fuit de mente Concilii nec suorum legatorum, nam cum scivit Concilium, quod cum communicarent parvulos Bohemi, statim scripsit imperatori Concilium, mandando sibi, quod communionem parvolorum cessare faciat in regno Bohemiæ, et nullo modo præticare permittat.

36. « Item non faciunt secundum tenorem compactatorum, quia nunquam dicunt communicantibus, quod non sub specie panis caro tantum, sed sub qualibet specie est integer et totus Christus, ipsi vero oppositum dicunt esse sub prima specie medium sacramentum, et prædicant quod ibi non est totum corpus. Item quia communionem sub una specie in sermonibus suis vocant sacrilegam et Manichæam et sic hæreticam ; et sacerdotes Catholicos de medio sacramento vocant. Item sacerdotes tui non orant horas canonicas juxta rubricam diœcesis, sed simpliciter surgentes lavant manus, et vadunt ad altare : interdam etiam campanator pulsat, et sacerdos adhuc est in lecto. Item de imaginibus jam mundus seit et quomodo tenent, et quid sit de eis, et qualis injuria irrogatur Deo in signo suo venerabili, sicut actum est in ponte Pragensi, et alibi. Item de aqua benedicta, quamvis habetis eam in porticibus Ecclesiae, tamen idem est vobis, ac si non esset benedicta ; quia ego te audivi, magister, semper prædicantem, quod si te perfundas cum urceo nil tibi proficit : scio enim quod aqua est, sed benedicta, et juxta sententiam S. Thomæ, et aliorum doctorum homo peccator recedendo a Deo per peccatum inferior fit omni creatura : si igitur veniam pettit, et conteritur per penitentiam aspergendo se aqua benedicta, cinere vel sale, etc. ut se ostendat humilem Deo, subjicit se etiam isti minimæ creaturæ, in qua est nomen Domini invocatum, ac si dicat : Haec humili creatura, gutta aquæ, aut cineris pugillus, purificata per nomen Domini dignior est me peccatore, et ego me illi propter nomen Domini invocatum, et propter peccata mea subjicio. Ita fit diabolo, juxta sententiam Alberti, quod cum vilior effectus sit omni creatura, et ita campana, herba, incensum, candela benedictæ fugant aereas potestates, ut qui summo Deo superferri voluit, subdatur minimæ creaturæ.

37. « Item missas legitim in vulgari contra

illam executoriam compactatorum, et quod plus est, extra tempus a jure concessum ». Et infra : « Similiter feria sexta magna, canitis missam de sancta cruce, ubi in illa die in missa confectio Eucharistiae esse non debet ». Et infra : « Et tu magister primus es, qui unitatem Ecclesiasticam divisisti, cum enim sit unus episcopatus, quia una diœcesis Pragensis, tu usurasti prote presbyteros tuæ partis, et fecisti consistorium, et nominas te administratorem, et uteris sigillo mortuo. Dic mihi, rogo, qua auctoritate administras, et illud officium exerces ? ».

38. At Rochizana non condemnavit hæreses quæ ipsi objiciebantur, sed ad ineuleandam communionem utriusque speciei contendit prolixo sermone inquiens eam Lege, Evangelio et praxi Christi fundatam esse, quæ sunt propria sacerdotum sacram rem peragentium laicis accommodans : denique ingenti voce exclamavit, populum gratiis ex communione calicis et animæ salute a Catholicis sacerdotibus spoliari. Hic fuit hypocritæ fucus, hæc illecebra, qua Georgium regem et alios cepit : hac pietatis specie tenebat impietatem Wicleffisticam, adeo ut numquam publice Wicleffismum damnare voluerit, ut referunt Acta.

39. Recurrente die sabbati instaurata est concratio, pluraque adversum Pontificiam auctoritatem Rokyzana effutiit, atque ex Origene contendit omnia per novum et vetus Testamentum solvenda et interpretanda, ac, si quid controversum esset, intellectui et interpretationi Spiritus sancti committendum : quibus verbis fingendarum cuiilibet pro libidine hæresum exemplo Origenis, et fidei dogmata veluti indiferentia non curanda indicabat. Postremo priora sophismata de communione utriusque speciei repetiit, objecitque Manichæos ritum communicandi sub una specie invenisse. Contra vero decanus Pragensis primum auctoritatem Romanæ Ecclesiæ in controversiis fidei dirimendis, gerendumque morem illius imperiis ex sanctorum Patrum sententiis confirmavit : tum communionem laicorum sub una specie præsignatam in Evangelio, et Christi et Apostolorum praxi fundatam ; Conciliorum, canonum, doctorumque sententia, et usu Ecclesiæ constabilitam.

40. Excepit dein decani Pragensis verba doctor Kzyzanovsky, ac post Romani Pontificis, ad quem in omnibus fidei controversiis confundiendum esset, auctoritatem, sacris oraculis comprobata, adversus Rokyzanam ex Matthæi Evangelio cap. xviii haec verba expendit : *Si non audierit te, dic Ecclesiæ.* « Ecce, inquit, recursus ad Ecclesiam. *Dic Ecclesiæ* ; non primitivæ, quia jam illa obdormivit in Domino ; non futuræ, quia jam nondum est ; non prædestinorum, quia illa soli est Deo cognita, et, si nobis inconnita, ad eam non potest esse recursus ; non Scripturæ, quia illam unusquisque pro libitu

suo trahit ad suum sensum, et sicut magister legem vult habere judicem, quia, si biblia ponatur, non loquetur, judicet sed aliquis secundum legem; sed *Ecclesiæ die*, id est, pastoribus Ecclesiam regentibus ». Et infra: « Quo, magister Rokyzana, fugias, ad quam recurrendum est in fide, quæ declarare et definire in materia fidei, imo et Evangelia haec quatuor ipsa recepit, et ea veneranda nobis reliquit, sicut dicit B. Augustinus contra Epistola in Faustum: « Fundamentis Evangelii non credo, nisi Ecclesia me commoveret », quod autem ista sint vera, et acceptanda, quoniam et atii Evangelia scripserunt, (id est, scripsisse circumferebantur ab hereticis,) sicut Bartolomæus, Thomas, Thadeus, B. Petrus et ceteri, quod istis credendum est, et non aliis, quis demonstrabit, nisi Ecclesia visibilis Romana? quod ista Evangelia vera sunt, et non mintata, unde certitudo, ut cum, serenissime rex, erat quidam Laurentius Valla Florentiæ, qui dicebat B. Hieronymum male translatisse de Hebraico et Graeco in Latinum biblia, et Evangelia. Certitudo igitur nostre fidei, et Scripturæ ex Ecclesia Romana est, sicut B. Hieronymus in fide ad illam recurrebat ». Et infra:

41. « Cum hac, magister Rokyzana, non cum Græca recepisti compactam unitatem, et obedientiam servare promisisti, et quodcumq[ue] cum illa stetit in unitate regnum nostrum Bohemiæ, et ritu communionis sub una specie, pauciores fuerunt errores de venerabili Sacramento. Haec enim potissima est causa communionis sub una specie, propter periculum effusionis sanguinis Christi, et propter periculum erroris, ne eredatur tantum corpus sub una specie, sanguis tantum sub altera specie ».

42. Nonnullis interjectis de causis dissidii, subiect doctor Catholicus tria fuisse capita, quæ bella et excidium in Bohemiam invexerint, quod nimirum ex doctrina Wicleffi inter gratiam gratis datam, et gratum facientem non fieret distinctione ab hereticis, affirmantibus dignorem morum probitatem dignorem esse dignitatis gradu, et omnem politicum et hierarchicum statum confundentibus. Secundum, quod non distinguerent inter potestatum ordinis, et jurisdictionis: cumque jaclarent se potestatem habere a Deo, neque illud probarent ex Scriptura, ut Joannes, neque per miracula, ut Moses, neque per institutionem Ecclesie. Tertium, quod non distinxerint inter significationem in sacrificio, et efficaciam Eucharistie in sacramento, cum de necessitate sit, ut fiat sacrificium sub utraque specie, non sit autem de necessitate sub utraque specie, ut sit sacramentum.

43. Dissolvit deinde Rokyzana sophismata,

Christum ad Apostolos sacerdotio initiatos, non ad laicos direxisse haec verba: *Hoc facite*, etc. similiter Paulum ad sacerdotes, non ad laicos scripsisse: *Ego enim accepi a Domino*, etc. Ad Joannis vero auctoritatem: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem*, ex Petro e Tharautasia ita respondit: « Bibere in sacramento dupliciter contingit, aut re et signo expresso, aut re tantum: re tantum bibitur etiam sanguis sub specie panis, cum veraciter sub prima specie continetur sanguis qui est potus animæ, et non species illa; bibere vero re et signo expresso, et aptato ad significationem ejus, quod sumitur de calice bibitur, de quo secundo modo intelligendus est Innocentius, et non de primo ». Et infra: « Quantum ad significantiam, quæ est in sacrificio de integritate utraque species, quod sub utraque specie non est sacramentum necessitatis », pluribus adjec-tis sanctorum auctoritatibus ad Rokyzanæ sophisma de privatione gratiarum ex communione calieis ita responsum est: « Species panis et vini non efficiunt aliquid nisi virtute corporis Christi veri: si ergo non venit a sacramento tantum, ergo a re et sacramento omnes descendunt gratiae: sed sub prima et secunda specie est eadem res, puta, Dominus Jesus: ergo eadem gratia hic et ibi ». Ad obterendam ejusdem ha-riarchæ calumniam, Catholicos cum Manichæis comparantis, disparem rationem ostendit: cum enim Manichæi Christum vere crucifixum negarent, sanguinis speciem sustulisse, speciem autem panis adeo contaminasse, ut indignum sit de ea re proloqui.

44. Interjecto biduo Georgius Podiebratius doctores Catholicos et Rokyzanam excivit, quem Decanus Pragensis ita est allocutus: « Ad disputationem non sumus vocati, sed ad excessus istorum declarandos, seu exponendos, quod et fecimus. Item quia ad disputationem, si fas esset nobis disputare, nec est locus, nec index nec auditores competentes. Item quia inclamant, subvertunt, derident in plateis et cathedris suis. Sed ne ex parte nostri posset aliquid deficere, si ista non sufficiunt, adhuc damus viam, de hac materia conscribantur omnia dieta et facta nostra fideliter et sigillentur annulo regio, mittanturque ad dominum nostrum sanctissimum, qui reportabit sententiam, ille victor sit, etc. ». Non his aures præbuit rex Podiebratius, sed garrullum Rokyzanam more impostoris impudentissimi triumphantem, quasi victoriam retulisset, Pontifici et universæ Ecclesie infelicissime prætulit, seque ac suos in maximas calamitates conjecit.

PAULI II ANNUS 2. — CHRISTI 1466.

1. *Rebus Orientalibus in deterius versis, Paulus principes hortatur ut arma in Turcas moveant.* — Flagrante civilibus bellis Occidente dissolutaque sacra expeditione, quae Turcas ad contrahendas ampliores vires faciendoque maiores apparatus excitarat, Macedonia anno post Christum natum millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, Indictione quartadecima, a Mahomete II barbaricæ potentiae mole prostrata est; cuius cladem funestam paucis hisce verbis complectitur Phrantzes¹: « Impiorum Turcarum princeps Amyras in Albaniam irrumpens Scanterinum ipsius dominum afflxit, cepit, omnia vastavit, et condito oppido prope principem ipsius urbem Crojam nominatam, ad eum inde laccessendum scilicet, Constantinopolim reversus est ». Scanterinum vocat Phrantzes, quem nos Scanderbegum, ipsius gestorum scriptorem imitati, appellare consuevimus, qui maxima Albaniæ seu Macedoniæ parti imperabat, quemque Mahometes secundo rerum cursu ferocius, cum sibi non universi Occidentis, uti veritus fuerat, sed Hungarorum tantum, Venetorum, Macedonumve bellum imminere cernieret, florentissimum exercitum in Macedoniam primum effudit, ut illam primo impetu obrueret; potitusque facile votis Scanderbegi copias oppressit, ac fortissimum ducem, qui viginti annis propugnaculi instar Turecorum exercituum irruptiones represserat, exutum universa ditione ejecit. Quæ frustis calamitas, cum nondum elapso vigesimo secundo mense Pontificatus Pauli contigerit, ut ex litteris Pontificiis² constat, ad hunc annum referenda est: quæ accepta Paulus reges ac principes est adhortatus ut quas a divino Numine vires bellicas opesque acceperant in hostem fidei Christianæ insultantem converterent: inscriptæ sunt apud Jacobum Papiensem, cuius opera in iis exarandis Paulus usus est, Burgundo.

2. « Philippo duci Burgundiæ.

« Non sunt nova, charissime fili, quæ nun-

tiamus, novis lacrymis sunt prosequenda. Similia annis paene singulis audivimus, et levimus: raro a doloribus cessarunt corda fidelium, haec tamen praesentia mala eo anxius sunt audienda, quo iam ad viscera Christianorum propinquant. Non facuerunt ea jamdudum Romani Pontifices; gregi Dominico prænontiaverunt venientem procellam, clamaverunt et quasi tuba exallaverunt vocem suam. Nos quoque ab assumptione nostra usque in hunc diem sine intermissione clamavimus, nulli regum, nulli principum, nulli potentatum ad nos venerunt oratores, quibus venturas calamitates non monstraverimus, et quos ad subveniendum non simus hortati, quasi plane divinaremus quod factum est, sic subsecutam cladem ediximas: audivit omnis populus pastoris vocem, sed non exaudivit. Ecce nunc, fili charissime, Scanderbegus forlis Christi atheleta, qui magna parti Albaniæ imperians annos supra viginti pro fide nostra pugnavit, magnis Turcorum oppressus copiis superatus est prælio, dominatu omni exutus, et ad littora nostra inermis nudusque est impulsus. Albanenses vero ipsi, quos ille in prælio comilitones habere solitus est, partim cæsi gladio sunt, partim in miseram servitutem abducti: oppida, quæ antehac pro nobis Turcorum sustinuerunt impetus, in ditionem eorum venerunt. Vicinæ gentes, quæ Hadriaticum mare altiungunt, propinquæ metu exterritæ tremunt; ubique pavor, ubique luctus, ubique mors, et captivitas ante oculos sunt: audiæ miserum est quanta omnium rerum sit conturbatio, lacrymabile inspicere navigia fugientium ad Italos portus appellere, familias quoque egentes et nudas pulsas sedibus suis passim sedere per littora, manusque in celum tendentes lamentationibus cuneta implere. Circundant eos mala quorum non est numerus, ipse vero Turcorum dux victor, superbis, immanis, majoribus quam antea munitus copiis ad vendicanda proxima quæque præcipitat. His si potialur, non solum admissæ se Italæ omnem pæne parandrum classium facultatem intelligit, sed (quod

¹ Phrantz. l. iii. c. 28. — ² Ext. apud card. Papien. Ep. c. LXIII.

dolentius est parasse sibi maris imperium, si (quod Deo non placeat) funestum hoc propositum teneat, quis non intelligit ad pervagandas terras et maria, et ad commiscenda omnia cædibus atque incendiis summam illi potestatem futuram.

3. « Experimentis publicis et significationibus privatis compertum habemus illum esse natura immanem, immisericordem, sanguinarium, avidum, super quam dici possit, non solum propagandi imperii, sed delenda passim ex terra religionis Christianæ: haec natura vicia mala ætas adhuc recens inflamat: est illi pro otio defatigatio, et pro quiete animi aliena calamitas. Hoc vero amplius habendus in metu est quam majores sui, quod illi vietis aliquando et sese dendentibus non quidem religionis, sed naturæ vinculo pepercerunt: hic omni barbarie sævior nulli omnino, etiam fide paeta, ignoscit: sic imperator Græcorum, sic Rasciani principes, sic rex Bosnæ eum patruo suo sub ejus gladio misere ceciderunt: Christianorum negligenteria potestatem ei et spiritum auxit: fecerunt antehac sancti pastores, qui nos præcesserunt, quod eorum tulit facultas, sed soli ad tantam rem non suffecerunt, sperantes exemplum suum cæteros secuturos, impenderunt Deo quod habuerunt.

« Nos quoque ad Pontificatum hunc nostrum, quem non ultra quam vigesimum secundum mensem tenemus, egeni omnium venientes, quod undique potuimus contrahere ad hoc ipsum larga manu contulimus: aureorum milia centum anno proximo ad Hungaros misimus: præsenti quoque multis millibus eos adjuvimus. Huic ipsi Scanderbego, quem dicimus, non defuerunt continuo suffragia nostra: ab aliis quoque qui eguerunt, non est Pauli manus subtraeta. Sed, quid sola haec Sedes? aut quid nos in hac novitate præsulatus tot in locis contra potentissimum hostem potuimus aut possumus? Majoribus præsidiis ad eum cohibendum est opus: Veneti biennium continuum adversus eum bellantes exhausti jam sunt, et aliena expectant auxilia: Hungarorum non est conditio melior, quos et arma assidue, et novi quotidie metus conuentiunt: non deficiemus nos animo quandiu vivere patietur Deus: per singulos dies impendemus, quod nostrarum virium erit, et nostri officii sedulo erimus memores, sed si major vis ingrat, et si hostilis furor fidele studium nostrum evineat, quæ inde succedent judicabit Deus, cui debeat imputari.

4. « Nos interim, sicut hactenus fecit Ecclesia, exaltabimus in fortitudine vocem nostram, evangelizabimus verbum salutis principibus et populo Dei, exaltabimus vocem, et non timebimus. Et nunc in tam lachrymabili rerum statu convertimur ad te, amabilis Deo princeps, et

tecum, non nostra, sed Christi voce alloquimur, Christianus es, et Christiana imbutus religione: hanc tenuisti a parvo, et hanc natu grandis nunc tenes, moriendumque tibi in ea non dubitas. Vide, quæsumus, quæ sunt principis Christiani vera officia in hoc casu, aut quid a te nunc omnipotens Deus, pro fidelibus suis requirat, non auribus corporis, sed intra secretum tuæ conscientiae nos audi. Dedit tibi principatum et principis nomen: adjecit potentiam et quæ circa te vides; scimus quod aliunde credis illa non esse, omnis enim potestas a Domino Deo: idecirco autem haec tibi sunt attributa, ut si quando impugnaretur fides sua, et si quando periclitaretur populus ejus, pugnares pro eo, nec sineres labefactari opus misericordia sue; sumeres autem arma et sentum, et in occursum contenderes, atque hoc fidei ministerio pro donis suis ac dafis gratias ageres. Cum vero, tili charissime, non fiunt hæc, et debitum nostrum illi non solvimus, quid divinam ejus sententiam de nostris operibus sentire putamus? ingratos proculdubio judicat nos, et nec immemores solum beneficiorum ejus, sed indignos quoque qui te neamus quæ dedit.

5. « Innumeræ aliquando nos circumdant angustiae, et malis multis affligimur: patimur quæ nollemus, et admiramur unde illa adveniant. Adveniunt, tili, quod offendimus Deum, quod terrenis immersi oculos non elevamus ad cælum, nec benedicimus nomini suo sancto, nec ad miseros Christianos, qui tutelæ nostraæ crediti sunt, nos ipsos convertimus. Ut ergo bene sit nobis, et prosperentur in salutari suo dies nostri, excitemus mentes a somno, in quo diu sepulti oves fideles dilacerandas lupis dimisimus. Jam tandem reddamus Domino sacrificium omnium salutare, omniumque necessarium, debitum autem tibi, qui ad enstodium in alto es positus. Ad hoc vero, si minus nostrum officium, et Christiana nos charitas cogit, cogant saltem pericula nostra, et cura eorum, quæ in hoc seculo sunt nobis charissima. Flamma hæc, nisi oculis restinguatur, comprehensura est latius quam opinemur: nemo sibi securitatem promittat, nemo intervalla locorum, Alpes et maria sua defensioni proponat. Quondam hi reges, et populi, qui oppressi jam sunt, haec sibi proponentes comprehensi sunt in consiliis, quæ cogitaverunt, cum dixerunt juxta verbum Apostoli pax et securitas, tunc repentinus supervenit interitus, sicut dolor in utero habentis: *Beatus homo, inquit Scriptura, qui semper est parvus: qui vero mentis est durus, corruet in malum;* mater autem negligentiae securitas est; nemo regno suo et viribus suis confidat: non cogitet adversus solos Turcos, quæ imbellis gens dicitur, pugnam sibi futuram.

« Olim, priusquam transirent in Græciam, cum solis Asianis erat certamen. Europæ nunc

magna parte subacta, cum Asianis et Europaeis ad littora usque progressi sunt Italiæ; et ereptis Christianis, his pugnantibus Christianos nos urgent: bellandum nunc Italis est non tam cum Turcis, quam cum nostris militibus ». Et infra :

6. « Quod vero his omnibus tremendum est, magis terret etiam Deus ipse; ipse, inquam, Deus, ne malis nostris iratus, et eorū Christianorum imponitens noscens, avertat ab eis oculos suos, et agitari calamitosis flagellis permittat. Proinde, fili charissime, vocante te vicario Dei, excita potentiam tuam et veni: accurre anxiis ad extingendum commune incendium, et ad conservandas animas, quæ renatae in Christo sunt, et propter quas descendens ille de excelso sancto suo incarnatus est, passus et mortuus; ad parandam denique securitatem tibi et tuis. Si gloriam sæculi quaeris, nullibi esse major potest: si meritum clari facinoris, nullibi Deo acceptius: si redemptionem etiam pro peccatis præsentiorē, aliunde non est comparare. Legem nouim imponimus tibi, non militem certum, non diffinitam pecuniam, ad præscriptum conscientiae tuæ ista requirimus. Sapiens es, et Christianus, et quid haec postulet necessitas prudenter intelligis. Noui consultores sæculi, sed Deum et conscientiam adhibe in consilium tuum: his suasoribus, quod utile sit, nihil quod non conveniat dignitati, efficies. Si missurns es copias, tutis itineribus ad locum belli pervenient, et cum honore inter nostros pugnabunt. Sin stipendum collaturus, nec nos nec quisquam alius a te illud requiret: ministri tui ex judicio tuo, sicut necessarium viderint illud impudent: dummodo paretur salus, per quem paretur, cura non est. Inclina, fili, aurem tuam in vocem patris, et verba ejus exaudi: puta quæ locutus est, tibi dicta a Deo esse. Quando haec fieri per te vult Deus, quod negabis vicario Christi, negabitur Christo: et quod illi ad opem fidelium offers, offeretur et Christo; subita sint atque in tempore auxilia tua: dilationibus nostris crevit continuo hostis, et nos minuimus; morientium gemitus, et ejectorum lachrymæ, et dispersorum contritio, et sanguis qui effunditur, et Dominus Deus tuus tibi ante oculos sit ».

7. *Scanderbegi pia mors.* — Conatum Pontificem hoc anno Italos mutuo armorum fædere adversus Turcas jungere; deque ea re ad Borsium Atestinum scripsisse, testatur Joannes Baptista Pigna ³, sed Florentinorum factione eas euras in proximum annum extractas. Addit idem auctor cognovisse principem ipsum Atestinum ex Pontificiis litteris hoc anno ad cardinalium senatum relatum fuisse de Dyrrachio, Croia, atque Epiro a Barbaris subactis, atque in

servitatem abductis quinquaginta millibus Christianis, deque auxiliis in Dalmatiam mittendis ad Turcarum impetus coercendos. Verum Dyrrachium et Croia nondum capta erant, sed in disserimen adducta, ut constat ex Marino Barletio ¹, ait enim Croiam anno superiori obssessam, verum liberatam, atque hoc anno Mahometem novam in Macedoniam expeditionem duxisse Vere incunte, ac Dyrrachium impetu capere tentasse: sed cum Veneti et Scanderbegus eam muniissent, propulsatum ad Croiam castra defixisse, sat die noctuque infestatum, furorem atque impetum suum in debiliora loca convertisse, Chiurilum dirusse; tum alia adortum oppida, repulsum Constantinopolim repetiisse; bellicis vero laboribus attritum Scanderbegum, cum Valmorum urbem, quam Mahometes considerat, expugnare meditaretur, morbum contraxisse, ex quo dum decumbebat, Ahamatem Turcarum prefectum cum xv millibus equitum irrupisse ad Scodrensem agrum evastandum: ad quem propulsandum Scanderbegi imperio Christianum exercitum signa extulisse, suique terrore hostem dispulisse: tum subdit Marinus Barletius ², de Scanderbegi pia morte: « Scanderbegus eadem nocte, qua Turcius et barbarus exercitus ausugit, post sacram confessionis pænitentiam, cæteraque Ecclesiastica Sacra-menta, qua decet veneratione, percepta, continue se animumque suum Deo maximo tradens XVI kal. Februarias anno Domini MCDLXVI (scilicet ab incarnato Verbo), extremum diem suum obiit. Fertur igitur Scanderbegus tres et LX annos natus, XXIV sui imperii anno e vita migrasse. Auguratus est autem Scanderbegus prima auspicia imperii sui IV kal. Decembris anno ejusdem Domini MCDXLIV, quem Lechas Duchaginus regulus Epirota, cum mortuum conelamari audisset, in publicum se proripuit, moestoque vultu et voce confusa barbam sibi evellens et capillos: Concurrite, concurrite, inquit, reguli omnes et principes Albani, hodie clanstra Epiri et Macedonia perfacta sunt, hodie robur omne et vires nostræ defecerunt, hodie sedes et imperia nostra collapsa sunt, hodie omnis spes nostra cum hoc homine penitus extincta est. In ejus quoque obitu equus, in quo ipse equitabat cum pugnaturus esset, ferus, rabidus et indomitus factus est, ita ut nullum amplius dorso suo perpeti vellet, qui paulo post extinctus est. Sepultus autem est Scanderbegus in urbe Lyssi in Ecclesia majore D. Nicolai ». Principatus partem illius ex sorore nepos Turcica superstitione infectus rapuit ³, partem Veneti suæ ditioni adiecerunt. Croia pariter, ad cuius eruptiones coercendas Mahometes arcem proximam considerat, barbaricum jugum subiit: mox in Dalmatiam circumjectas-